
   
 
 

DIVISIONE SERVIZI SOCIALI 
E RAPPORTI CON LE AZIENDE SANITARIE 

Settore Piano Regolatore Sociale, Anziani, Vigilanza e Sicurezza 
Ufficio Vigilanza 

                                                                             
 

Indirizzo: Via  C. I. Giulio 22 - tel. O11/4425157(Resp.) - 011/4425233 (segr.) - fax 011/4425698 
e-mail: vigilanza.psa@comune.torino.it 

 

 
 

            
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 30 

 
Torino, 20/12/2010 

 
 
Oggetto: : Centro diurno socioterapeutico per disabili ultraquattordicenni, sito in via Spalato 15   

(già via Braccini 26).  
               Presa d’atto di ricollocazione nella tipologia Centro diurno addestramento disabili 

(C.A.D.D.). 
 
Con Deliberazione della Giunta Municipale n. 8108099/19 del 13 ottobre 1981 veniva 

istituito il Centro in oggetto gestito direttamente dal Comune di Torino. 
Nell’ambito del programma di riorganizzazione dei presidi per disabili a gestione diretta,  di 

cui alla Deliberazione della Giunta comunale n. 2005 00909/19 dell’11 febbraio 2005, il Dirigente 
del Settore disabili della “Divisione Servizi Sociali e Rapporti con le Aziende Sanitarie” con 
Determinazione dirigenziale n. 265/D del 12 agosto 2009 “Situazione autorizzativa presidi 
sociosanitari comunali per persone disabili. Aggiornamento e definizione tipologia dei presidi”, ha 
ridefinito la tipologia di ciascun presidio comunale, sulla base delle caratteristiche dell’utenza 
inserita e dell’organizzazione gestionale, in riferimento alla normativa regionale vigente. 

Con il citato provvedimento dirigenziale il Centro in oggetto è stato classificato quale 
Centro diurno addestramento disabili (C.A.D.D.) ex DGR 22 dicembre 1997 n. 230-23699, 
transitoriamente con parametri gestionali RAF tipo A. 

Con successiva comunicazione del 20 ottobre 2010 il Dirigente del Settore disabili ha 
comunicato che gli utenti inseriti con valutazione RAF tipo A  saranno trasferiti presso il presidio di 
nuova realizzazione sito in via De Sanctis 4. 
 
Ciò premesso; 

Vista la nota della Direzione Politiche Sociali della Regione Piemonte del 12.07.2006 prot. 
6039/30 che precisava che i C.A.D.D. non sono soggetti ad autorizzazione e vigilanza, in quanto 
servizi di attività laboratoriale frequentati su fasce orarie o in modo saltuario dagli utenti e in 
considerazione dell’attività di valutazione e monitoraggio dei progetti individualizzati svolta dalle 
commissioni U.V.H.;  

Tenuto conto che tale indicazione veniva ribadita dalla Direzione Politiche Sociali e 
Politiche per la Famiglia della Regione Piemonte con ulteriore nota prot. 839/DA 1900 del 
18.10.2007, a seguito della richiesta di chiarimenti formulata dalla Commissione di Vigilanza sui 
presidi socio assistenziali della Città di Torino nella seduta del 15.05.2007; 



Vista pertanto la ricollocazione del presidio in oggetto nella tipologia CADD e preso atto 
delle indicazioni regionali; 

 
Tutto ciò premesso; 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista la L. 8 novembre 2000 n. 328 
Vista la L.R. 15 gennaio 2004 n. 1 

Vista la D.G.R. 14 aprile 1997 n. 124-18354 
Vista la  DGR 22  dicembre 1997 n. 230-23699 

 
DETERMINA 

 
� di prendere atto che il servizio per disabili del Comune di Torino sito in via Spalato 15, è 

stato ricollocato nella tipologia Centro Addestramento Disabili Diurno (C.A.D.D.). 
� di prendere atto che il servizio non è soggetto all’attività di vigilanza. 
� di far presente che ciascun ospite inserito deve essere accompagnato da valutazione U.V.H. 

che attesta la congruità dell’inserimento. 
 

Copia del presente provvedimento viene trasmessa alla Direzione Politiche Sociali e Politiche per la 
Famiglia della Regione Piemonte. 
 
 

IL DIRIGENTE 
               (dott.ssa Antonietta Gaeta) 
 
 
 
 

OF/CMS/  
 
 


